
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257

Atos, Editais
e Avisos

Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 - Ano13 - 1328

A título de informação

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 112/2022
Licitação nº 153/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Kits de 
Material Escolar para serem utilizados pelos alunos da 
Rede municipal de Educação.

Regime de Execução: Entrega parcelada ( preço unitário) 

Tipo: Menor valor por lote 

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
09/01/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

Pregão Presencial nº 113/2022
Licitação nº 154/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros 
paradidáticos para a Rede Municipal de Ensino, para 
manutenção do Projeto de Robótica Educacional Implanta-
do no Município de Sumaré.

Regime de Execução: Entrega parcelada (Preço unitário)

Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
10/01/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

Pregão Presencial nº 114/2022
Licitação nº 155/2022

Objeto: Contratação de Instituição Financeira para Arreca-
dação Integrada ao PIX dos Tributos e Demais Receitas 
Municipais.

Regime de Execução: Execução parcelada (Preço unitário)

Tipo: Menor valor global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
10/01/2023 às 14:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO
-----------------------------------------------------------------------

A título de informação

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 115/2022
Licitação nº 156/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA INFOR-
MATIZADO CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, INCLUINDO AINDA SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINA-
MENTO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, GARAN-
TIA DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA, SUPORTE TÉCNICO E PROVIMEN-
TO DE DATACENTER PARA ATENDIMENTO DE 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ E 
DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA, COMO DO LEGISLATIVO E IMPLEMEN-
TAÇÃO DO SIAFIC.

Regime de Execução: Execução parcelada/ Preço unitário.

Tipo: Menor valor Global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
16/01/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação. 

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 116/2022
Licitação nº 157/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

Regime de Execução: Execução parcelada

Tipo: Menor valor Global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
16/01/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação. 

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5332 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-----------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Licitação nº 152/2022 - Pregão Presencial nº 111/2022

Comunicamos aos interessados que alterada o horário da 
sessão de Abertura da Licitação nº 152/2022, do dia 
16/01/2023 às 09:30 horas, para às 14:00.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um CD virgem pela empresa interessada ou através 
do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicita-
ção. Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 03 DE JANEIRO DE 2023

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPIO DE SUMARÉ



A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI 
ESTADUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO 
CONHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/12/2022 A 23/12/2022
 
1.PROTOCOLO: 585/22
INTERESSADO: META FOODS PROD. ALIMENTI-
CIOS S.A
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: INDUSTRIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-109-000046-1-8

2. PROTOCOLO: 592/22
INTERESSADO: SANTOS & SANTOS ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000532-1-0

3.PROTOCOLO: 593/22
INTERESSADO: E.E.I. OLHOS BRILHANTES LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000467-1-0

4.PROTOCOLO: 37/21
INTERESSADO: CRESCENDO E APRENDENDO 
CENTRO EDUCACIONAL
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

5.PROTOCOLO VISA: 676/22
INFORMATIVO VISA
INTERESSADO:DUPATRI HOSPITALAR COM.IM-
PORT.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: ROUBO DE CARGA DE MEDICMENTOS
DIOVAN HCT 320/12.5MG C/ 28CAPSULAS
NOVARTIS LIC (LOTE:TMH 15 VAL:31/12/2024)
FOI FEITO UM BOLETIM DE OCORRENCIA Nº 
IK2796-1/2022
NA DATA DE 27/10/2022. 
 
6.PROTOCOLO VISA: 751/22
INFORMATIVO VISA
INTERESSADO:DUPATRI HOSPITALAR COM.IM-
PORT.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: ROUBO DE CARGA DE MEDICMENTOS
CLORETO DE SÓDIO 0,9% 200/10ML
ONDANSETRONA 8MG C/50 4ML
DRAMIN B6DL10ML
FUROSEMIDA 20MG 60/2ML
FOI FEITO UM BOLETIM DE OCORRENCIA Nº 
JU3428-1/2022
NA DATA DE 26/11/2022. 
 
7.PROTOCOLO VISA: 752/22
INFORMATIVO VISA
INTERESSADO:ANBIOTON IMPORTADORA LTDA
ASSUNTO: ROUBO DE CARGA DE MEDICMENTOS
DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML
DIPIRONA 500MG/ML
FENITOINA
FOI FEITO UM BOLETIM DE OCORRENCIA Nº 
JU3428-1/2022 NA DATA DE 26/11/2022.

8. PROTOCOLO: 754/22
INTERESSADO: DROGA REIS COMERCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: RAFAEL RODRIGUES DA SILVA
ASSUNÇÃO: ALINE LILIAN DE AZEVEDO ALVES 
OLIVEIRA E
LEONARDO ORLANDI DOS SANTOS
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000167-1-3

9. PROTOCOLO: 45/22
INTERESSADO: T.H. SOUZA ESCOLA INFANTIL 
LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

10.PROTOCOLO: 760/22
INTERESSADO: T.H. SOUZA ESCOLA INFANTIL 
LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000548-1-0

11.PROTOCOLO: 44/19
INTERESSADO: COLEGIO ERENTRUD N.O DO 
MATÃO 
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

12.PROTOCOLO: 26/21
INTERESSADO: CENTRO DE RECREAÇÃO INFAN-
TIL MANAH LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

13. PROTOCOLO: 761/22
INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: MARCELO UCHOA FORTES
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000390-1-2

14.PROTOCOLO: 624/22
INTERESSADO: SUL-PRAG SERVIÇO TECNICOS 
AMBIENTAIS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: CONTROLE DE PRAGA
DEFERIDO: CEVS 355240301-812-000003-1-0

15.PROTOCOLO: 653/22
INTERESSADO: EFETIVA CONTROLE DE PRAGAS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: CONTROLE DE PRAGA
DEFERIDO: CEVS 355240301-812-000018-1-3

16. PROTOCOLO: 762/22
INTERESSADO: LABCLIN LABORATORIO CLINICO 
DE CAMPINAS S/C LTDA
ASSUNTO: BAIXA E DE RESPONSAVEL TÉCNICO
BAIXA: CESAR ALEX DE OLIVEIRA GALORO.
ASSUNÇÃO: ERIKA PARESQUI BORTOLETO
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000012-1-0

17. PROTOCOLO: 765/22
INTERESSADO:GR SERVICOS E ALIMENTACAO 
LTDA 
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: FABIOLA BARBOZA BISCASSE 
ASSUNÇÃO: ISANGELA SCHNEIDER
ATIVIDADE: FORNECIMENTO DE ALIMENTO
DEFERIDO: CEVS 355240301-562-000211-1-3

19. PROTOCOLO: 770/22
INTERESSADO: GESUINO ARAUJO SANTOS
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: ELAINE DO CARMO TORRES
ASSUNÇÃO: MARIANA DOS SANTOS PEREIRA 
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000090-1-6

20. PROTOCOLO:773 /22
INTERESSADO: DROGARIA MARANGONI LTDA
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: GISELE OTTONI GALANTE 
ASSUNÇÃO: VIVIANE CAMPOS ZILE STALL
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000042-1-9

21. PROTOCOLO:714 /22
INTERESSADO: EMPORIO HOSPITALAR COMERCIO 
DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COMERCIO ATACADISTA.
DEFERIDO: CEVS 355240301-464-000046-1-8

22. PROTOCOLO:745 /22
INTERESSADO: M.DE JESUS SILVA TONEZE 
DROGARIA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
ATIVIDADE: DROGARIA 
DEFERIDO: CEVS 355240301-477-000181-1-2

23. PROTOCOLO:781 /22
INTERESSADO: FABIO & MARIA CLAUDIA CASA 
DE REPOUSO LTDA
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TÉCNICO
BAIXA: JURAILDE MARIA DO NASCIMENTO
ASSUNÇÃO: MARIA APARECIDA PIRES SANTOS
ATIVIDADE:CASA REPOUSO
DEFERIDO: CEVS 355240301-871-000009-1-4

24. PROTOCOLO:690 /22
INTERESSADO: RAINHA LABORATORIO NUTRA-
CEUTICO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
ATIVIDADE: INDUSTRIA
DEFERIDO: CEVS 355240301-109-000007-1-0

Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 2



25.PROTOCOLO: 04/22
INTERESSADO: DANIELA STELLETI PEREIRA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000170-1-9

26.PROTOCOLO: 718/22
INTERESSADO: ROSELAINE APARECIDO MARTINS 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000767-1-6

27.PROTOCOLO: 16/22
INTERESSADO: DIEOGO DE ANDRADE GODOY 
AGUILA MARTHINS  
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000202-1-4

28.PROTOCOLO: 527/21
INTERESSADO: EDUARDO MASSATOSHI IWAMO-
TO  
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000032-1-2

29.PROTOCOLO: 723/22
INTERESSADO: ELIZABETH RODRIGUES DE 
PONTES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000878-1-5

30.PROTOCOLO: 517/22
INTERESSADO: ELIANA MAGALHAES DA SILVA 
AMARAL 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000875-1-3

31.PROTOCOLO: 600/22
INTERESSADO: MATHEUS DE OLIVEIRA LINS  
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000208-1-8

32.PROTOCOLO: 711/22
INTERESSADO: PVN AGENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE IERELI   
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  TRASPORTE 
DEFERIDO: CEVS 355240301-493-000289-1-6

33.PROTOCOLO: 767/22
INTERESSADO: ANDRE GOMES FURTADO  
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000378-1-8

34.PROTOCOLO: 693/22
INTERESSADO: LETICIA TATIANE DE OLIVEIRA 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000673-1-8

35.PROTOCOLO: 601/22
INTERESSADO: DANIELA CRISTINA TARTARI 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000207-1-0

36.PROTOCOLO: 707/22
INTERESSADO: REALE ODONTO CLINICA ODON-
TOLOGICA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000216-1-0

37. PROTOCOLO: 567/22
INTERESSADO: LABORATORIO DE PATOLOGIA 
CLINICA DR. FRANCESCHI-SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000190-1-1

38. PROTOCOLO: 643/22
INTERESSADO: Y.C. WATANABE ANALISES CLINI-
CAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000195-1-8

39.PROTOCOLO: 719/22
INTERESSADO: LKS DENTAL LTDA 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  ODONTO 
DEFERIDO: CEVS 355240301-863-000561-1-1

40.PROTOCOLO: 757/22
INTERESSADO: CRESCENDO E APRENDENDO 
CENTRO EDUCACIONAL LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS 355240301-851-000547-1-2

41.PROTOCOLO: 47/22
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCACAO ENFANTIL 
LUZ DA ALEGRIA LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

42.PROTOCOLO: 53/22
INTERESSADO: PEREIRA ALVES ESCOLA DE 
EDUCACAO INFANTIL LTDA
ASSUNTO: LTA
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO:

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 03 de Janeiro de 2023 3


